A magis pie de Deo sentiunt, qui illum corporis, formæ, quantitatis, partium, et figuræ expertem esse affirmant, et ubivis locorum esse, neque ab ulla re abesse. Quo pacto autem etiam illud ipsos latuit? Si enim Filius existens coessentialis Patri, evacuavit sua præsentia cælum quando factus est homo, et cum his qui in terra sunt est versatus: consentaneum fuerit, terram quoque fuisse vacuum hypostaseos Patris, siquidem ipse non est factus homo, neque cum hominibus versatus: sed, ut quidpiam juxta ipsorum imperitiam dicam, mansit in cælis. Quomodo igitur Salvator dixit, quia « In me manens Pater ipse facit opera ⁴¹? » Quo pacto autem per prophetam ait: « Annon cælum et terram ego impleo? inquit Dominus ⁴²? » et rursus: « Deus propinquans sum ego, dicit Dominus, et non Deus longe ⁴³? » Omnia enim prope se habet, omnia implens simul cum Patre genitus ex ipso secundum naturam Christus. Idcirco et propheta David: « Quo ibo, inquit, a Spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam ⁴⁴? » Neque enim cæli uspiam, neque terra inveniri possunt, ineffabilis Divinitatis vacua. Nam, ut dixi, omnia implet divina et coessentialis Trinitas. Meminerim autem ejus quod et Salvator omnium et Dominus sanctis apostolis dixit: « Expedi vobis ut ego vadam: nisi enim abiero, Paracletus non veniet ad vos ⁴⁵. » Posteaquam autem abiit, præstans id quod promiserat, misit nobis ex cælo Paracletum, hoc est, Spiritum. Est autem is coessentialis Patri et Filio. Cum ergo descendit in terram Paracletus ut nos sanctificaret, Spiritus in cælis etiam non erat? Atqui aliud etiam dicendum esset, **387** quod, cum nos sanctificasset, rursus in cælum conscenderit, neque amplius nobis adest. Atqui scriptum est, Spiritum Dei replevisse orbem. Quin et ipse Christus ad Patrem discessurus, dixit: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, et usque ad consummationem sæculi ⁴⁶. » Si vero nobiscum est, vacui sunt omnino etiam nunc, ut ipsi loquuntur, filialis hypostaseos cæli, et deserto Patris sinu, cum iis qui in terra sunt jam potius versatur; adeo enim absurda, ut dixi, effutunt illi. At vero, quisnam illorum inscitiam ferat? aut quis paulo cordatior non jugibus lacrymis illos deploret, qui sacras et divinas Scripturas ignorantes, quidquid ipsis in mentem venit temere eructant, et a rectis Ecclesiæ dogmatibus excidunt? Quid Philippo de Patre dicenti respondit Christus? « Non credis quod ego in Patre, et Pater in me est ⁴⁷? » Fieri itaque non potest ut alter absque altero subsistat: sed ubi Patre esse intelligitur (est autem ubique), ibi etiam omnino est et Filius: et ubi Filius, ibi et Pater. Si enim est splendor Patris Filius, et Verbum ipsius, et sapientia, et potentia ⁴⁸: quo pacto fieri potest ut absque Verbo et sapientia et potentia percipiatur Pater? Quomodo autem sapientia Dei, Ver-

⁴¹ Joan. xiv, 10. ⁴² Jerem. xxiii, 24. ⁴³ ibid. 23. ⁴⁴ Psal. cxlvi, 7. ⁴⁵ Joan. xvi, 7. ⁴⁶ Matth. xxviii, 20. ⁴⁷ Joan. xiv, 10. ⁴⁸ I Cor. i, 24.

huncque ipsius ac potentia separari intellectu possit a Patre? aut quo pacto non inexistat ipsi character ipsius? aut quomodo character separetur a Patre? At non est character, inquit: neque enim copulandum hypostasim hypostasi, neque eas quæ in una essentia existunt: atque ita fere quæ nostræ naturæ conveniunt ad nugas suas demonstrandas transferunt. At vero, quomodo non illos intelligere oportuit, quod, quæ divinæ naturæ sunt propria ac peculiaris, non ex nostra natura metienda sunt, sed propriam rationem obtinent, fideque suscipiuntur, neque curiosiores ratiocinationes admittunt? Una enim est ineffabilis Divinitatis in tribus et peculiaribus hypostasibus natura, diversa plane a nobis ratione; neque creaturarum rationem sequitur. Atque hoc quidem ex multis videre licet. Nos enim filiorum nostrorum patres sumus, per seminis emissionem, et separationem. Quod enim procreatur, propriam quandam ac peculiarem **388** in universum diversitatem nanciscitur. Non autem ita ex Deo et Patre Filium genitum dicimus. Effulsit enim ex substantia ipsius, et luminis instar ex ipso exsplenduit. Neque vero extra ipsum factus est: sed ex ipso, et in ipso est. Ac, parentes quidem nostri filiis suis sunt seniores: in Deo autem hoc nequaquam ita se habet. Una enim semper existit cum Patre, et coæternam habet cum suo Genitore subsistentiam; ut et semper pater esse cernatur. Nullum enim tempus unquam fuit, quo non hoc (pater videlicet) fuerit. Est igitur idem natura cum Patre divinum atque supermundanum Germen: discernitur vero tantum filiationis ratione. Neque enim est pater, quia neque ille filius. Cum itaque suprema omnium essentia omnia impleat, quia et omnem creaturam et mentem rationemque excedit: desinant cavillari nonnulli, qui ex privato ipsorum corde loquuntur, et non ex ore Domini, sicut scriptum est⁶⁹: ne veritatem opprimentes, suis ipsorum caputibus pœnam huic peccato debitam accersant.

CAPUT XIX.

Adversus dicentes, Unigenitum hominem factum, cælos divinitatis suæ vacuos reliquisse.

Sunt qui absurda quædam, ut audio, summeque ridicula dicta effutiunt, loquentes ex corde ipsorum, et non ex ore Domini, sicut scriptum est. Ubi enim veritatis splendor ac pulchritudo non elucet, ibi omnino pater mendacii exitiale pravitatis suæ virus effundit. Intelligo igitur quosdam extrema inscitia gravatos sentire ac dicere, unigenitum Verbum Dei, cum factum est homo, cum hominibus in carne degens, vacuos divinitatis suæ cælos reliquisse. Hoc autem nihil aliud est quam si dicas, eum quantitate mensurari posse, comprehensibilisque esse naturæ, et in loco manere, quemadmodum corpora, reliquæque creaturæ. Ignorarunt autem fortasse,